
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 089

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAPÁ

EDITAL Nº 22/2023 – DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO
DOS TÍTULOS 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso 
das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do II Concurso 
Público para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor 
Público Substituto do Estado do Amapá publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do 
Estado do Amapá, edição de 23/05/2022 e retificações posteriores, RESOLVE:   

1. INFORMAR  que  os  recursos  quanto  ao  Resultado  dos  Títulos  foram  analisados  em
conformidade com o estabelecido no Capitulo 15 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições.
As  respostas  dos  recursos  serão  publicadas  no  site  da  Fundação  Carlos  Chagas
(www.concursosfcc.com.br), sem qualquer caráter didático, e ficarão disponíveis pelo prazo de 7
(sete) dias a contar da data de sua divulgação.

2. TORNAR PÚBLICA  a lista  definitiva  de  Resultado da Avaliação  dos Títulos,  na  forma do
Capítulo 13 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, pelos candidatos habilitados na Prova
Oral, conforme Capítulo 12 do Edital supracitado, constante no Anexo Único deste Edital.

3. Em  cumprimento  à  liminar  concedida  nos  autos  do  Processo  Judicial  nº  0017948-
88.2023.8.03.0001: INSERIR na lista de candidatos autodeclarados negros o candidato JOÃO
PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO (Sub Judice), inscrição nº 0000897h; ATRIBUIR a nota
0.19 ao Resultado da Avaliação dos Títulos. Estabelecer ao referido candidato o prazo recursal de
2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, nos termos do item 15.2 do Edital de
Abertura,  exclusivamente  por  meio  do  site  da  Fundação  Carlos  Chagas
(www.concursosfcc.com.br), de  acordo  com as  instruções  constantes  na  página  do  Concurso
Público.

Macapá/AP, 19 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 
Subdefensora Pública-Geral Conselheira Nata

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 
Corregedor-Geral Conselheiro Nato

RENATA GUERRA PERNAMBUCO 
Conselheira Eleita

MARIANA FERNANDES CARDOSO
Conselheira Eleita

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 089

NICOLE VASCONCELOS LIMA
Conselheira Eleita

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

GABRIEL CORREIA DE FARIAS
Conselheiro Eleito

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 089

ANEXO ÚNICO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS)
 
Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS
(N/A) NÃO APRESENTOU
 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

 
NÚMERO  NOME                                       TÍTULOS
0001305f ALANA GONCALVES CARDOSO DA SILVA 0.08
0001177a ALINE DE OLIVEIRA ROSESTOLATO CARNEIRO 0.13
0000753f AMABILE DA COSTA ARAUJO 0.15
0001095j AMANDA MARTINS SOARES DE OLIVEIRA 0.10
0001133c ANA CRISTINA MALTA DINIZ 0.09
0001266k ANA LUIZE DE AZEVEDO SANTULLO VILELLA 0.13
0001181c ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA 0.08
0001099g BARBARA FRANCESCONI DE ALMEIDA COSTA 0.01
0001396b BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA 0.14
0000565e BRENO DE ARAUJO ASSIS 0.01
0000234d BRENO HUDSON DOS SANTOS LACERDA 0.01
0000882f CAMILA FREIRE MONTEIRO DE ARAUJO 0.08
0000100e CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA 0.13
0000523k CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JUNIOR 0.10
0000443b CAROLINE AUSTREGESILO DE ATHAYDE PESSOA 0.14
0000273c CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI 0.12
0000059a DAFNE CRIS DIAS N/A
0001311a DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM MEDEIROS LOPES 0.08
0000139j DIOGO ALEXANDRE DE FREITAS 0.04
0001143f ELYNE EULALYA MENDONCA LOPES 0.08
0000724j ERICH ABRAAO MULLER COSTA 0.10
0001144h ESMERALDO BEZERRA DE MELO JUNIOR N/A
0000402j EVELLYN LESSA GONCALVES DOS SANTOS 0.09
0001277e FATIMA ILANNA LEITE AGUIAR MARINHO 0.07
0001278g FELLYPE FAGUNDES GALVAO 0.00
0000490k GABRIEL FERREIRA CAMARA 0.05
0000450j GABRIELA CALABRIA LIMA DE SOUSA 0.07
0001058d GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA 0.08
0000282d GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO 0.11
0001190d HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA 0.06
0001191f IBERE GARCIA NAKASHIMA 0.02
0000732i JESSICA NATALIA PERES HAUSSELER AUGUSTIN N/A
0000375k JULIANA DINIZ DE CARVALHO PORTELA 0.08
0000816d LAICE FARIAS LEITE DE MENEZES 0.05
0000116i LAURA LELIS PASCOAL 0.08
0001327e LETICIA CAMARA MACHADO 0.10
0000419e LETICIA MACIEL EMERENCIANO 0.05
0000693c LIVIA BATISTA SALES CARNEIRO 0.00
0001377i LORENA COSTA SILVA 0.07
0000952a LUANA MORAES 0.08
0000504g LUCAS GOMES VERAS 0.10
0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA(N) 0.10
0000505i MAIRA DE LUCA LEAL 0.16
0001200c MARCELLO CAIO RAMON E BARROS FERREIRA 0.09
0001165e MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA 0.06
0001381k MARIANA TEIXEIRA FACO LIMA 0.03
0000082g MONICA GONCALVES DE OLIVEIRA 0.08
0000174a NINA ARAUJO MELO LEAL 0.08
0001126f RAISSA VIANNA LEITAO 0.03
0001169b RAPHAELLA ALVES CORREA 0.11
0001170i RICARDO DE OLIVEIRA COSTA 0.00
0001082a RODOLFO SANTANNA COSTA BARBOSA N/A
0000747k SARA MARIANA FONSECA NUNES DE OLIVEIRA N/A
0001130h TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI 0.07

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 089

NÚMERO  NOME                                       TÍTULOS
0001043b THALITA ARAUJO SILVA 0.09
0000871a THIAGO CLEMENTE DO AMARAL 0.10
0000224a THIAGO LUIZ VASCONCELOS BEZERRA 0.06
0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA(N) 0.04
0000432h VITOR VIEIRA ALVES 0.11

59 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO 
DOS TÍTULOS)
 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
 

NÚMERO  NOME                      TÍTULOS
0000723h ERICA ANDRADE DE OLIVEIRA 0.08
0000491b GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO 0.08

2 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO 
DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS)
 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
 

NÚMERO  NOME                                TÍTULOS
0000847d DANILO DIVINO REIS 0.05
0001365b EDUARDO CEZAR CARDOSO LOPES 0.06
0000198d ERYCA RUBIELLY CABRAL TOLENTINO 0.05
0001280e FLAVIA MARCIA ALVES DOS SANTOS 0.06
0001020a ISIS STEPHANI BORGES GARCIA NUNES 0.08
0000642h JESSICA ALVES MELO 0.05
0000855c KAREN ANA BENTO DA SILVA 0.07
0001325a LAURIANE MATOS DA ROCHA BARROS N/A
0000817f LETICIA FARAH 0.04
0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA 0.10
0001386j PATRICIA ARAUJO DE BRITO 0.05
0001301i PEDRO ANTONIO FRANCISCO AIRES N/A
0001205b PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 0.03
0000916h RENATA CRISTINA PATRICIO DE OLIVEIRA N/A
0000045a SILVANE BRITO LOPES 0.06
0000559j TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN 0.16
0000183b VICTOR SANTOS DA CUNHA 0.09
0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA 0.04

18 Candidato(s) nesta opção

 

  


